

**Lucrari de reparatie a unor
spatii destinate studiilor si
instruirii, in incinta Academiei
Stefan cel Mare, str. Gh. Asachi
21**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Scoala Doctorala**

Valoarea de deviz 236 133,55 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. SCOALA DOCTORALA				
		1.1. Birou 202				
		1.1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2	38,2000	24,26 23,00	926,73 878,60
2	RpCO56C	Demontari: tavane suspendate, de tip armstrong (Разборка подвесных потолках армстронг)	m2	38,2000	12,50 12,50	477,50 477,50
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	6,0000	11,00 11,00	66,00 66,00
4	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (интерупatoare, комутatoare, prize pentru desfiintare sau	buc	8,0000	3,00 3,00	24,00 24,00

1	2	3	4	5	6	7
		inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных :выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления)				
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2	5,3000	8,00 8,00	42,40 42,40
6	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1"-11/4")	m	16,4000	35,85 19,00	588,00 311,60
7	RpCO56B	Demontari: lPervazuri din lemn la ferestre.)	m2	1,8500	47,01 47,01	86,96 86,96
8	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(.(Briu de protectie MDF)	m2	4,5000	47,00 47,00	211,50 211,50
		<i>Total</i>	Lei			2 423,09
		Total Demontari si evacuari Inklusiv salariu				2 423,09 2 098,56
		1.1.2. Pardosea				
9	RpCK02A	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinzisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere de peste 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe rigle de stejar 50x80 mm (Ремонт полов из необработанных хвойных досок, толщиной 24 мм, в один ряд, прибитых к дубовым брускам сечением 50x80 мм, на	m2	2,2000	303,10 62,00	666,82 136,40

1	2	3	4	5	6	7
		один слой строительного мусора толщиной 8 см, с окраской лаг за два раза карболинеумом, в помещениях площадью более 16 м2,)				
10	CG36A	ATENTIE Pozitie atribuita Placarea pardoselelor cu placaj (Fanera clasa 3/4) gros.10mm fixarea prin insurubare (pentru nivelare si consolidare) - ВНИМАНИЕ! Место установки облицовки: полы из фанеры (фанера класса 3/4) толщина 10 мм, крепление саморезами (для выравнивания и укрепления)	m2	38,2000	294,21 65,00	11 238,73 2 483,00
11	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU, culoarea tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre) Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2) -ВНИМАНИЕ! Ламинат толщиной не менее 12 мм, износостойкий, класс 33, используется в офисных помещениях, произведен в ЕС, цвет будет согласован с заказчиком, образцы будут предоставлены (перед установкой).	m2	38,2000	372,36 77,50	14 224,06 2 960,50
		Total	Lei			26 129,61
		Total Pardosea Inklusiv salariu				26 129,61 5 579,90
		1.1.3. Tavan				
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv	m2	38,2000	288,85	11 034,07

1	2	3	4	5	6	7
		sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul(Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие) -Толщина кассетных панелей должна составлять не менее 12 мм, они должны быть превосходного качества (цвет и форма будут согласованы с заказчиком).			110,00	4 202,00
		<i>Total</i>	Lei			11 034,07
		Total Tavan Inclusiv salariu				11 034,07 4 202,00
		1.1.4. Pereti				
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	74,5000	$\frac{7,75}{1,50}$	$\frac{577,37}{111,75}$
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	7,7500	$\frac{141,30}{74,30}$	$\frac{1\ 095,08}{575,83}$
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	7,7500	$\frac{27,30}{10,00}$	$\frac{211,60}{77,50}$
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - -(glafuri si suprafete deteriorate) (Внутренняя штукатурка стен и	m2	12,6000	$\frac{89,35}{61,00}$	$\frac{1\ 125,81}{768,60}$

1	2	3	4	5	6	7
		перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	12,6000	7,75 1,50	97,65 18,90
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	74,5000	34,93 27,50	2 602,60 2 048,75
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	74,5000	7,75 1,50	577,37 111,75
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea ACRILICA aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea acrilica de calitate superioara, fara miros) -Внутренняя покраска акриловой краской в ??2 слоя на существующую штукатурку, выполняется вручную (цвет будет согласован с заказчиком) (ВНИМАНИЕ: Высококачественная акриловая краска, без запаха)	m2	74,5000	55,77 27,50	4 154,86 2 048,75
21	CK17E1	Briu la pereti, executat din MDF Laminat montat pe perimetru cu latimea 200mm (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul) - Настенный плинтус из ламинированного МДФ, монтируемый по периметру шириной 200 мм.(Цвет и тип будут согласованы с заказчиком)	m2	4,5000	389,84 169,00	1 754,28 760,50
		Total	Lei			12 196,62
		Total Pereti				12 196,62

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				6 522,33
		1.1.5. Retele de incalzire				
22	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc	4,0000	57,50 57,50	230,00 230,00
23	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc	4,0000	9,28 7,50	37,12 30,00
24	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. (Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 025x3.5, VTr.700.FB20.25 , VALTEC sau analogic)	m	14,0000	46,34 17,50	648,76 245,00
25	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 032x4.4, VTr.700.FB20.32 , VALTEC sau analogic	m	10,4000	66,35 20,00	690,04 208,00
26	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 3/4 ", жестко заделанные)	buc	40,0000	19,20 14,50	767,84 580,00
27	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena	buc	6,0000	15,20	91,20

1	2	3	4	5	6	7
		imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm cot 90 Ф25мм (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм)			9,00	54,00
28	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 32 мм) cot 90 Ф32мм	buc	4,0000	18,03 10,50	72,12 42,00
29	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) - teu 32x25x32	buc	4,0000	23,31 13,00	93,24 52,00
30	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)	buc	4,0000	36,50 7,50	146,00 30,00
31	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica- ((Radiator din fonta KONNER TERMO, h=565mm culoare alba, sau analogic) 2 corpuri a cite 8 sectii (Чугунные радиаторы)	m2	5,3000	783,73 20,00	4 153,76 106,00

1	2	3	4	5	6	7
32	ID06A	Supapa aerisire Robinet maevschi 1/2 -Воздушный клапан Maevschi, кран 1/2	buc	2,0000	26,50 5,00	53,00 10,00
33	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (SET TUR-RETUR) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" - 1/2" ATENTIE (Robinet cu cap termostatic Danfoss 1/2 coltar) sau analogic Двухрегулируемый клапан (TUR-RETURN SET) для систем центрального отопления, номинальный диаметр 3/8" - 1/2" (ВНИМАНИЕ! Клапан с термостатической головкой Danfoss 1/2 angle) или аналогичный.	buc	2,0000	372,24 9,00	744,48 18,00
34	ID02C	Reductie calorifer fonta 1 1/2 cu gaura pentru robinet sau fara (dop) -Переходник для чугунного радиатора 1 1/2 дюйма с отверстием для крана или без него (заглушка).	buc	8,0000	102,52 15,50	820,16 124,00
		Total	Lei			8 547,72
		Total Retele de incalzire Inklusiv salariu				8 547,72 1 729,00
		Total	Lei			60 331,11
		Total Birou 202 Inklusiv salariu				60 331,11 20 131,79
		1.2. Birou 204				
		1.2.1. Demontari si evacuari				
35	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2	37,9200	24,26 23,00	919,95 872,16
36	RpCO56C	Demontari: tavane suspendate,de tip armstrong (Разборка	m2	37,9200	12,50 12,50	474,00 474,00

1	2	3	4	5	6	7
		подвесных потолках армстронг)				
37	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc	6,0000	11,00 11,00	66,00 66,00
38	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных :выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления)	buc	9,0000	3,00 3,00	27,00 27,00
39	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2	5,3000	8,00 8,00	42,40 42,40
40	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1"-11/4")	m	18,3000	35,85 19,00	656,12 347,70
41	RpCO56B	Demontari: lPervazuri din lemn la ferestre.)	m2	1,8800	47,00 47,00	88,36 88,36
42	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(.(Briu de protectie MDF)	m2	4,4000	47,00 47,00	206,80 206,80
		Total	Lei			2 480,63
		Total Demontari si evacuari Inklusiv salariu				2 480,63 2 124,42
		1.2.2. Pardosea				
43	RpCK02A	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe	m2	3,0300	303,03 62,00	918,17 187,87

1	2	3	4	5	6	7
		rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinzisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere de peste 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe rigle de stejar 50x80 mm (Ремонт полов из необработанных хвойных досок, толщиной 24 мм, в один ряд, прибитых к дубовым брускам сечением 50x80 мм, на один слой строительного мусора толщиной 8 см, с окраской лаг за два раза карболинеумом, в помещениях площадью более 16 м2,)				
44	CG36A	ATENTIE Pozitie atribuita Placarea pardoselilor cu placaj (Fanera clasa 3/4) gros.10mm fixarea prin insurubare (pentru nivelare si consolidare) - ВНИМАНИЕ! Место установки облицовки: полы из фанеры (фанера класса 3/4) толщина 10 мм, крепление саморезами (для выравнивания и укрепления)	m2	37,9200	294,21 65,00	11 156,35 2 464,80
45	CG36B	Pardoseli din placi laminat montate pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU, culoarea tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre) Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2) -ВНИМАНИЕ! Ламинат толщиной не менее 12 мм, износостойкий, класс 33, используется в офисных помещениях, произведен в ЕС, цвет будет согласован с	m2	37,9200	372,36 77,50	14 119,79 2 938,80

1	2	3	4	5	6	7
		cazачиком, образцы будут предоставлены (перед установкой).				
		<i>Total</i>	Lei			26 194,31
		Total Pardosea Inclusiv salariu				26 194,31 5 591,47
		1.2.3. Tavan				
46	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul(Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие) -Толщина кассетных панелей должна составлять не менее 12 мм, они должны быть превосходного качества (цвет и форма будут согласованы с заказчиком).	m2	37,9200	288,85 110,00	10 953,19 4 171,20
		<i>Total</i>	Lei			10 953,19
		Total Tavan Inclusiv salariu				10 953,19 4 171,20
		1.2.4. Pereti				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	73,8000	7,75 1,50	571,95 110,70
48	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2	7,8200	141,30 74,30	1 104,96 581,02
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	7,8200	27,30 10,00	213,51 78,20

1	2	3	4	5	6	7
		(Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)				
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - .(glafuri si suprafete deteriorate) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	13,1000	89,35 61,00	1 170,49 799,10
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	13,1000	7,75 1,50	101,53 19,65
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	73,8000	34,93 27,50	2 578,15 2 029,50
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	73,8000	7,75 1,50	571,95 110,70
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea ACRILICA aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (ATENTIE Vopsea acrilica de calitate superioara, fara miros) -Внутренняя покраска акриловой краской в ??2 слоя на существующую штукатурку, выполняется вручную (цвет будет согласован с заказчиком) (ВНИМАНИЕ: Высококачественная акриловая краска, без запаха)	m2	73,8000	55,77 27,50	4 115,83 2 029,50
55	CK17E1	Briu la pereti, executat din MDF	m2	4,4000	389,84	1 715,30

1	2	3	4	5	6	7
		Laminat montat pe perimetru cu latimea 200mm (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul) - Настенный плинтус из ламинированного МДФ, монтируемый по периметру шириной 200 мм.(Цвет и тип будут согласованы с заказчиком)			169,00	743,60
		<i>Total</i>	Lei			12 143,67
		Total Pereti Inclusiv salariu				12 143,67 6 501,97
		1.2.5. Retele de incalzire				
56	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc	4,0000	57,50 57,50	230,00 230,00
57	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc	4,0000	9,28 7,50	37,12 30,00
58	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. (Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 025x3.5, VTp.700.FB20.25 , VALTEC sau analogic)	m	15,1000	46,34 17,50	699,73 264,25
59	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 032x4.4, VTp.700.FB20.32 , VALTEC sau	m	10,2000	66,35 20,00	676,77 204,00

1	2	3	4	5	6	7
		analogic				
60	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 3/4 ", жестко заделанные)	buc	41,0000	19,20 14,50	787,04 594,50
61	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm cot 90 Φ25mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм)	buc	6,0000	15,20 9,00	91,20 54,00
62	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 32 мм) cot 90 Φ32mm	buc	4,0000	18,03 10,50	72,12 42,00
63	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) - teu 32x25x32	buc	4,0000	23,31 13,00	93,24 52,00

1	2	3	4	5	6	7
64	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)	buc	4,0000	36,50 7,50	146,00 30,00
65	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica- ((Radiator din fonta KONNER TERMO, h=565mm culoare alba, sau analogic) 2 corpuri a cite 8 sectii (Чугунные радиаторы)	m2	5,3000	783,73 20,00	4 153,76 106,00
66	ID06A	Supapa aerisire Robinet maevschi 1/2 -Воздушный клапан Maevschi, кран 1/2	buc	2,0000	26,50 5,00	53,00 10,00
67	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (SET TUR-RETUR) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" - 1/2" ATENTIE (Robinet cu cap termostatic Danfoss 1/2 coltar) sau analogic Двухрегулируемый клапан (TUR-RETURN SET) для систем центрального отопления, номинальный диаметр 3/8" - 1/2" (ВНИМАНИЕ! Клапан с термостатической головкой Danfoss 1/2 angle) или аналогичный.	buc	2,0000	372,24 9,00	744,48 18,00
68	ID02C	Reductie calorifer fonta 1 1/2 cu gaura pentru robinet sau fara (dop) -Переходник для чугунного радиатора 1 1/2 дюйма с отверстием для крана или без него (заглушка).	buc	8,0000	102,52 15,50	820,16 124,00
		<i>Total</i>	Lei			8 604,62
		Total Retele de incalzire Inklusiv salariu				8 604,62 1 758,75
		<i>Total</i>	Lei			60 376,42
		Total Birou 204 Inklusiv salariu				60 376,42 20 147,81

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			120 707,53
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			9 667,10
		<i>Cheltuieli de transport</i>	6 %			4 800,81
		<i>Cheltuieli directe</i>				135 175,44
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12 %			16 221,05
		<i>Total</i>				151 396,49
		<i>Beneficiu de devis</i>	6 %			9 083,79
		<i>Total</i>				160 480,28
		Total SCOALA DOCTORALA Inclusiv salariu				160 480,28 40 279,60
		2. RETELE ELECTRICE RE Scoala Doctorala				
		2.1. Lucrari de constructie				
69	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc	6,0000	57,50 57,50	345,00 345,00
70	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc	6,0000	9,28 7,50	55,68 45,00
		<i>Total</i>	Lei			400,68
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			93,60
		<i>Transportarea materialelor</i>	6 %			0,48
		<i>Cheltueli de regie</i>	12 %			59,37
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			33,25
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				587,38 390,00
		2.2. Lucrari de montare				
		2.2.1. Tablouri de distributie				

1	2	3	4	5	6	7
71	08-03-572-3	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal, IP54, pentru 8 module (Блок управления шкафного исполнения или распределительный пункт (шкаф), устанавливаемый на стене, высота и ширина, мм, до: 600x600)	buc	1,0000	132,00 116,00	132,00 116,00
72	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A (Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25)	buc	8,0000	123,31 78,00	986,50 624,00
		<i>Total</i>	Lei			1 118,50
		Total Tablouri de distributie Inklusiv salariu				1 118,50 740,00
		2.2.2. Echipament de iluminat				
73	08-03-594-1	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior - (Светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: 1)	100 buc	0,1200	4 648,00 4 400,00	557,76 528,00
74	Pret de piata	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior destinat pentru incaperile cu o clasa inalta a curateniei, Panou LED 40 W 595 x 595 x 35 mm LED 4000 K 4000 lm 220 - 240 V	buc	12,0000	400,00 0,00	4 800,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			5 357,76
		Total Echipament de iluminat Inklusiv salariu				5 357,76 528,00
		2.2.3. Ansamblu de cabluri				
75	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2, ВВГнг(А)-LS - Провод первый	100 m	0,8200	427,66 337,00	350,68 276,34

1	2	3	4	5	6	7
		одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 6				
76	Pret de piata	Cablu BBГнг(A)-LS 3x1,5 mm2	m	82,0000	14,50 0,00	1 189,00 0,00
77	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2, BBГнг(A)-LS -- Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 16	100 m	2,0800	497,81 393,00	1 035,44 817,44
78	Pret de piata	Cablu BBГнг(A)-LS 3x2,5 mm2	m	192,0000	17,00 0,00	3 264,00 0,00
79	Pret de piata	Cablu BBГнг(A)-LS 3x4 mm2	m	16,0000	24,00 0,00	384,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 223,12
		Total Ansamblu de cabluri Inclusiv salariu				6 223,12 1 093,78
		2.2.4. Accesorii electrice				
80	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa-- Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,0200	1 845,00 1 610,00	36,90 32,20
81	Pret de piata	Intreruptor cu o clapa, pentru montare incorporata, IP44	buc	2,0000	38,00 0,00	76,00 0,00
82	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa --Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,2400	2 238,33 1 905,00	537,20 457,20
83	Pret de piata	Priza pentru montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=16A, U=230V	buc	24,0000	40,00 0,00	960,00 0,00
84	Pret de piata	Doza universala incorporata, rotunda, pentru un post, pentru fixarea prizelor, intrerupatoarelor, 60x65 mm, IP44	buc	26,0000	4,00 0,00	104,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
85	Pret de piata	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP44, cu montare incorporata	buc	4,0000	20,00 0,00	80,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			1 794,10
		Total Accesorii electrice Inclusiv salariu				1 794,10 489,40
		2.2.5. Tevi si accesorii				
86	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm --Труба по установленным конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25	100 m	2,9000	2 716,46 1 190,00	7 877,73 3 451,00
87	Pret de piata	Teava din PVC dm.25	m	290,0000	12,00 0,00	3 480,00 0,00
88	Pret de piata	Accesorii din metal	kg	3,1500	20,00 0,00	63,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			11 420,73
		Total Tevi si accesorii Inclusiv salariu				11 420,73 3 451,00
		<i>Total</i>	Lei			25 914,21
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 512,52
		<i>Transportarea materialelor</i>	6 %			1 045,10
		<i>Cheltueli de regie</i>	50 %			3 151,09
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			1 897,38
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				33 520,30 6 302,18
		2.3. Valoarea utilajului				
89	Pret de piata	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal IP54 pentru 8 module	buc	1,0000	800,00 0,00	800,00 0,00
90	Pret de piata	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "B", In=10A, Un=230V tipul: DX3 - IAM/1P/B-10A	buc	2,0000	40,00 0,00	80,00 0,00
91	Pret de	intrerupator automat modular,	buc	1,0000	60,00	60,00

1	2	3	4	5	6	7
	piata	monopolar cu caracteristica "C", In=25A, Un=230V -DX3- IAM/1P/C-25A			0,00	0,00
92	Pret de piata	automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, Un=230V RX3 IADM/2P/C16/10mA	buc	5,0000	250,00 0,00	1 250,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			2 190,00
		Total Valoarea utilajului Inclusiv salariu				2 190,00
		<i>Total</i>	Lei			36 297,68
		Total RETELE ELECTRICE RE Scoala Doctorala Inclusiv salariu				36 297,68 6 692,18

		Total	Lei	196 777,96
		TVA	20 %	39 355,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		236 133,55 46 971,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unor
spatii destinate studiilor si
instruirii, in incinta Academiei
Stefan cel Mare, str. Gh. Asachi
21**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Scoala Doctorala**

Valoarea de deviz 236 133,55 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	126,0436	50,00	6 302,18
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,6700	50,00	133,50
3.	7122050013400	Zidar	h-om	8,3540	50,00	417,70
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	66,7350	50,00	3 336,75
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	31,3540	50,00	1 567,70
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,4455	50,00	222,28
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	210,0912	50,00	10 504,56
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	23,4900	50,00	1 174,50
9.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	35,8650	50,00	1 793,25
10.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	14,8820	50,00	744,10
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,6600	50,00	183,00
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	92,7507	50,00	4 637,54
13.	7422010060100	Timplar	h-om	193,9497	50,00	9 697,49
14.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	86,9370	50,00	4 346,85
15.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,0705	50,00	753,53
16.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,1370	50,00	1 156,85
		Total manopera				46 971,78

Materiale:

1.	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0061	17 000,00	103,70
2.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	2,7840	45,00	125,28
3.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	0,3600	50,00	18,00
4.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	38,8600	20,00	777,20
5.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,1120	180,00	20,16
6.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	48,6200	20,00	972,40
7.	1019852	Краска	kg	0,0580	50,00	2,90
8.	1111000100048	Strat sintetic	m2	161,4506	15,00	2 421,76
9.	1132659872	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal IP54 pentru 8 module	buc	1,0000	800,00	800,00

10.	1139042	Клей БМК-5к	kg	0,5800	88,00	51,04
11.	1334555686	automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, Un=230V RX3 IADM/2P/C16/10mA	buc	5,0000	250,00	1 250,00
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0140	400,00	5,60
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0972	400,00	38,88
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,4150	0,20	1,48
15.	1714227322940	Cinapa fuior	kg	1,7141	220,00	377,10
16.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,1307	6 000,00	784,20
17.	2010212913253	Rigle stejar 58x75 mm cls.B	m3	0,0680	6 000,00	408,00
18.	2030122946766	Plinte din lemn gata vopsite	m	76,8812	44,00	3 382,77
19.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,6400	55,00	35,20
20.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,4050	80,00	32,40
21.	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0032	60,00	0,20
22.	2215518862147	Accesorii din metal	kg	3,1500	20,00	63,00
23.	2234588369	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP44, cu montare incorporata	buc	4,0000	20,00	80,00
24.	22352147	Teava din PVC dm.25	m	290,0000	12,00	3 480,00
25.	228445652369	Doza universala incorporata, rotunda, pentru un post, pentru fixarea prizelor, intrerupatoarelor, 60x65 mm, IP44	buc	26,0000	4,00	104,00
26.	2310107311410	Creozot de huila	kg	0,5230	70,00	36,61
27.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,2615	20,00	5,23
28.	2320166200729	Parchetin	l	2,2836	22,00	50,24
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,4290	55,00	133,59
30.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	5,5173	36,00	198,62
31.	2414147327483	Lignolineum	kg	0,5230	22,00	11,51
32.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	48,3450	40,00	1 933,80
33.	243011610380--0	Vopsea Acrilica	kg	59,3200	60,00	3 559,20
34.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,4156	25,00	35,38
35.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	4,6710	40,00	186,84
36.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,3355	20,00	46,71
37.	2521216710066	Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 032x4.4, VTp.700.FB20.32 , VALTEC	m	21,2180	45,00	954,81
38.	2521216710122	Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 025x3.5, VTp.700.FB20.25 , VALTEC	m	29,9730	28,00	839,24
39.	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	16,0000	1,00	16,00
40.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,4000	15,00	6,00
41.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	17,1270	13,00	222,66
42.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	25,1100	2,60	65,29
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	11,9780	4,00	47,91
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	183,4980	3,50	642,24
45.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	156,4416	7,00	1 095,09
46.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	227,4777	3,50	796,18
47.	267011220405-1	placaj (Fanera clasa 3/4) gros.10mm	m2	80,7253	200,00	16 145,06
48.	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	9,8096	200,00	1 961,92
49.	2670112204051	Placi din laminat	m2	80,7253	220,00	17 759,56
50.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	74,1500	8,00	593,20

51.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	79,9260	165,00	13 187,79
52.	282211570000-1	Radiator din fonta KONNER TERMO,	m2	10,7060	750,00	8 029,50
53.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	8,0000	22,00	176,00
54.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,5230	24,00	12,55
55.	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	16,0000	2,00	32,00
56.	2874136313300	Diblu din metal	buc	304,4800	1,40	426,27
57.	287527411010-12	Piesa de racordare (fiting) teu 32x25x32 PPR	buc	8,0000	6,00	48,00
58.	287527411010-2	Piesa de racordare (fiting)-cot 90 Ø25MM	buc	12,0000	3,00	36,00
59.	287527411010-22	Piesa de racordare (fiting)-cot 90 Ø32MM	buc	8,0000	4,00	32,00
60.	287527411400-0	Reductie calorifer fonta 1 1/2 cu gaura pentru robinet sau fara	buc	16,0000	80,00	1 280,00
61.	2875274123510	Dop din fonta	buc	10,4100	3,00	31,23
62.	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	4,0000	360,00	1 440,00
63.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	81,0000	3,00	243,00
64.	291313450000-30	Supapa aerisire Robinet maevschi 1/2	buc	4,0000	20,00	80,00
65.	3220137315778	Decapant	kg	0,2040	120,00	24,48
66.	324452369	Intreruptor cu o clapa, pentru montare incorporata, IP44	buc	2,0000	38,00	76,00
67.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4740	10,00	4,73
68.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0810	10,00	0,81
69.	4100126202818	Apa	m3	2,6063	10,00	26,07
70.	45556378186	intreruptor automat modular, monopolar cu caracteristica "B", In=10A, Un=230V tipul: DX3 - IAM/1P/B-10A	buc	2,0000	40,00	80,00
71.	4563938271	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior destinat pentru incaperi Panou LED 40 W 595 x 595 x 35 mm LED 4000 K 4000 lm 220 - 240 V	buc	12,0000	400,00	4 800,00
72.	463197	Cablu BBΓнг(A)-LS 3x1,5 mm2	m	82,0000	14,50	1 189,00
73.	5009030	Заглушки	10 buc	2,9000	20,00	58,00
74.	5009031	Скобы	10 buc	19,4300	5,00	97,15
75.	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,8990	60,00	53,94
76.	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	2,3200	30,00	69,60
77.	5009061	Втулки изолирующие	buc	114,1000	2,20	251,03
78.	5009062	Наконечники кабельные	buc	48,8000	2,00	97,60
79.	5009070	Патрубки	10 buc	5,2200	40,00	208,80
80.	5009081	Перемычки гибкие, тип ПГС-50	buc	8,0000	3,00	24,00
81.	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,1450	85,00	12,33
82.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,2180	90,00	19,62
83.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,9936	56,00	55,64
84.	65884452369	Priza pentru montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=16A, U=230V	buc	24,0000	40,00	960,00
85.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,1150	5,00	80,57
86.	8345556378186	intreruptor automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=25A, Un=230V -DX3- IAM/1P/C-25A	buc	1,0000	60,00	60,00

87.	8463197	Cablu BBГнг(А)-LS 3x4 mm2	m	16,0000	24,00	384,00
88.	9463197	Cablu BBГнг(А)-LS 3x2,5 mm2	m	192,0000	17,00	3 264,00
Total materiale de construcții						99 629,87

Utilaje de construcții:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,4290	100,00	42,90
2.	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	45,8200	30,00	1 374,60
3.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	7,8300	30,00	234,90
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,4405	10,00	24,41
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2100	10,00	2,10
6.	2940420007679	Fierastrău mecanic	h-ut	0,0523	20,00	1,05
7.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,5920	70,00	41,44
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,0648	40,00	322,59
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,4112	10,00	4,12
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1400	30,00	4,20
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,4609	20,00	9,22
12.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,8000	10,00	8,00
13.	330206	Дрели электрические	h-ut	0,3200	10,00	3,20
14.	331451	Перфораторы электрические	h-ut	14,0360	30,00	421,08
15.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,7310	160,00	116,96
Total utilaje de construcții						2 610,77

Total	Lei	196 777,96
TVA	20 %	39 355,59

Total deviz:

236 133,55

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unor spatii
destinate studiilor si instruirii, in incinta
Academiei Stefan cel Mare, str. Gh. Asachi 21**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. SCOALA DOCTORALA				
		1.1. Birou 202				
		1.1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2			24,26 23,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	50,00	11,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	22,00	0,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
2	RpCO56C	Demontari: tavane suspendate, de tip armstrong (Разборка подвесных потолках армстронг)	m2			12,50 12,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,00	6,00
3	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			11,00 11,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	50,00	11,00
4	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных :выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления)	buc			3,00 3,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	50,00	3,00
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2			8,00 8,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	50,00	8,00
6	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1"-11/4")	m			35,85 19,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	3,00	0,90
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	55,00	3,85
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	36,00	5,72
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0290	220,00	6,38
7	RpCO56B	Demontari: lPervazuri din lemn la ferestre.)	m2			47,01 47,01

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	50,00	23,50
8	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(. (Briu de protectie MDF)	m2			47,00 47,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	50,00	23,50
		1.1.2. Pardosea				
9	RpCK02A	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinzisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere de peste 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe rigle de stejar 50x80 mm (Ремонт полов из необработанных хвойных досок, толщиной 24 мм, в один ряд, прибитых к дубовым брускам сечением 50x80 мм, на один слой строительного мусора толщиной 8 см, с окраской лаг за два раза карболинеумом, в помещениях площадью более 16 м2,)	m2			303,10 62,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	50,00	42,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2900	50,00	14,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0250	6 000,00	150,00
	2010212913253	Rigle stejar 58x75 mm cls.B	m3	0,0130	6 000,00	78,00
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,1000	24,00	2,40
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	22,00	2,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	2310107311410	Creozot de huila	kg	0,1000	70,00	7,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
10	CG36A	ATENTIE Pozitie atribuita Placarea pardoselilor cu placaj (Fanera clasa 3/4) gros.10mm fixarea prin insurubare (pentru nivelare si consolidare) -ВНИМАНИЕ! Место установки облицовки: полы из фанеры (фанера класса 3/4) толщина 10 мм, крепление саморезами (для выравнивания и укрепления)	m2			294,21 65,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	50,00	57,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	267011220405-1	placaj (Fanera clasa 3/4) gros.10mm	m2	1,0500	200,00	212,10
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	15,00	15,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
11	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU, culoarea tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre) Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2) - ВНИМАНИЕ! Ламинат толщиной не менее 12 мм, износостойкий, класс 33, используется в офисных помещениях, произведен в ЕС, цвет будет согласован с заказчиком, образцы будут предоставлены (перед установкой).	m2			372,36 77,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	50,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	50,00	8,50
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	220,00	233,31

1	2	3	4	5	6	7
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	15,00	15,91
	2030122946766	Plinte din lemn gata vopsite	m	1,0000	44,00	44,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
		1.1.3. Tavan				
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul(Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие) - Толщина кассетных панелей должна составлять не менее 12 мм, они должны быть превосходного качества (цвет и форма будут согласованы с заказчиком).	m2			288,85 110,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,40	5,60
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	165,00	173,25
		1.1.4. Pereti				
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,75 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
14	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			141,30 74,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	50,00	74,30
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	40,00	12,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,50	51,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,00	0,59
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			27,30 10,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,30
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. --.(glafuri si suprafete deteriorate) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			89,35 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних	m2			7,75

1	2	3	4	5	6	7
		поверхностей стен и потолков)				1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			34,93 27,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,00	7,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,75 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea ACRILICA aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (АТЕНТИЕ Vopsea acrilica de calitate superioara, fara miros) - Внутренняя покраска акриловой краской в ??2 слоя на существующую штукатурку, выполняется вручную (цвет будет согласован с заказчиком) (ВНИМАНИЕ: Высококачественная акриловая краска, без запаха)	m2			55,77 27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	243011610380-0	Vopsea Acrilica	kg	0,4000	60,00	24,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,20	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
21	CK17E1	Briu la pereti, executat din MDF Laminat montat pe perimetru cu latimea 200mm (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul) -Настенный плинтус из ламинированного МДФ, монтируемый по периметру шириной 200 мм.(Цвет и тип будут согласованы с заказчиком)	m2			389,84 169,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,3000	50,00	15,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4800	50,00	124,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	1,1000	200,00	220,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		1.1.5. Retele de incalzire				
22	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc			57,50 57,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	50,00	2,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	50,00	55,00
23	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc			9,28 7,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	50,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	4,00	0,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	30,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
24	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. (Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 025x3.5, VTr.700.FB20.25 , VALTEC sau analogic)	m			46,34 17,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2521216710122	Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 025x3.5, VTr.700.FB20.25 , VALTEC	m	1,0300	28,00	28,84
25	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 032x4.4, VTr.700.FB20.32 , VALTEC sau analogic	m			66,35 20,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2521216710066	Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 032x4.4, VTr.700.FB20.32 , VALTEC	m	1,0300	45,00	46,35
26	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incasturare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 3/4 ", жестко заделанные)	buc			19,20 14,50
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	3,00	3,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	80,00	0,40
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,60	0,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	400,00	0,48
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	10,00	0,01
27	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm cot 90 Ф25мм (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм)	buc			15,20 9,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	50,00	9,00
	287527411010-2	Piesa de racordare (fiting)-cot 90 Ф25мм	buc	1,0000	3,00	3,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	55,00	1,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	120,00	0,84
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	70,00	1,26
28	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 32 мм) cot 90 Ф32мм	buc			18,03 10,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	50,00	10,50
	287527411010-22	Piesa de racordare (fiting)-cot 90 Ф32мм	buc	1,0000	4,00	4,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	55,00	1,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	120,00	0,96
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0210	70,00	1,47
29	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые ,	buc			23,31 13,00

1	2	3	4	5	6	7
		соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) -теу 32x25x32				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	50,00	13,00
	287527411010-12	Piesa de racordare (fiting) teu 32x25x32 PPR	buc	1,0000	6,00	6,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	55,00	1,65
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	120,00	0,84
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,0260	70,00	1,82
30	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)	buc			36,50 7,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	22,00	22,00
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,0000	2,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	10,00	1,00
31	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica-((Radiator din fonta KONNER TERMO, h=565mm culoare alba, sau analogic) 2 corpuri a cite 8 sectii (Чугунные радиаторы)	m2			783,73 20,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	50,00	20,00
	282211570000-1	Radiator din fonta KONNER TERMO,	m2	1,0100	750,00	757,50
	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0003	60,00	0,02
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0230	220,00	5,06
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0460	25,00	1,15
32	ID06A	Supapa aerisire Robinet maevschi 1/2 - Воздушный клапан Maevschi, кран 1/2	buc			26,50 5,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	50,00	5,00
	291313450000-30	Supapa aerisire Robinet maevschi 1/2	buc	1,0000	20,00	20,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	15,00	1,50
33	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (SET TUR-RETUR) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" ATENTIE (Robinet cu cap termostatic Danfoss 1/2 coltar) sau analogic Двухрегулируемый клапан (TUR-RETURN SET) для систем центрального отопления, номинальный диаметр 3/8" - 1/2" (ВНИМАНИЕ! Клапан с термостатической головкой Danfoss 1/2 angle) или аналогичный.	buc			372,24 9,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	360,00	360,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	220,00	2,64
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	25,00	0,60
34	ID02C	Reductie calorifer fonta 1 1/2 cu gaura pentru robinet sau fara (dop) -Переходник для чугунного радиатора 1 1/2 дюйма с отверстием для крана или без него (заглушка).	buc			102,52 15,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3100	50,00	15,50
	287527411400-0	Reductie calorifer fonta 1 1/2 cu gaura pentru robinet sau fara	buc	1,0000	80,00	80,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0260	220,00	5,72
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0520	25,00	1,30
		1.2. Birou 204				
		1.2.1. Demontari si evacuari				
35	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковровина и т.д.)	m2			24,26 23,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	50,00	11,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	50,00	11,50
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	22,00	0,66
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
36	RpCO56C	Demontari: tavane suspendate, de tip armstrong (Разборка подвесных потолках армстронг)	m2			12,50 12,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,00	6,00
37	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)	buc			11,00 11,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	50,00	11,00
38	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curenti : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta) (Демонтаж однополярных :выключателей, переключателей, розеток, кнопок дистанционного управления)	buc			3,00 3,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	50,00	3,00
39	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2			8,00 8,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	50,00	8,00
40	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1"-11/4")	m			35,85 19,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	3,00	0,90
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	55,00	3,85
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	36,00	5,72
	1714227322940	Cinapa fuior	kg	0,0290	220,00	6,38
41	RpCO56B	Demontari: lPervazuri din lemn la ferestre.)	m2			47,00 47,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	50,00	23,50
42	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(.(Briu de protectie MDF)	m2			47,00 47,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	50,00	23,50
		1.2.2. Pardosea				
43	RpCK02A	Repararea pardoselilor din scinduri de rasinoase brute, de 24 mm grosime, batute alaturat, pe rigle de stejar, rasinoase sau cele existente, asezate pe un strat din moloz de 8 cm grosime; grinzisoarele vor fi vopsite de 2 ori un carbolineum, in camere de peste 16 mp, executate un singur rind de scinduri batute pe rigle de stejar 50x80 mm (Ремонт полов из необработанных хвойных досок, толщиной 24 мм, в один ряд, прибитых к дубовым брускам сечением 50x80 мм, на один слой строительного мусора толщиной 8 см, с окраской лаг за два раза карболинеумом, в помещениях площадью более 16 м2,)	m2			303,03 62,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	50,00	42,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2900	50,00	14,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m;	m3	0,0250	6 000,00	149,90

1	2	3	4	5	6	7
		S 942				
	2010212913253	Rigle stejar 58x75 mm cls.B	m3	0,0130	6 000,00	78,02
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,1000	24,00	2,40
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,1000	22,00	2,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	20,00	1,00
	2310107311410	Creozot de uila	kg	0,1000	70,00	7,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
44	CG36A	ATENTIE Pozitie atribuita Placarea pardoselilor cu placaj (Fanera clasa 3/4) gros.10mm fixarea prin insurubare (pentru nivelare si consolidare) -ВНИМАНИЕ! Место установки облицовки: полы из фанеры (фанера класса 3/4) толщина 10 мм, крепление саморезами (для выравнивания и укрепления)	m2			294,21 65,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	50,00	57,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	267011220405-1	placaj (Fanera clasa 3/4) gros.10mm	m2	1,0500	200,00	212,10
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	15,00	15,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
45	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (ATENTIE Laminat cu gros nu mai mica de 12 mm, rezistent la uzura, clasa 33, folosit in spatii de tip oficii, fabricat in EU, culoarea tipul se va coordona cu beneficiarul, pina la montare se vor prezenta mostre) Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2) - ВНИМАНИЕ! Ламинат толщиной не менее 12 мм, износостойкий, класс 33, используется в офисных помещениях, произведен в ЕС, цвет будет согласован с заказчиком, образцы будут предоставлены (перед установкой).	m2			372,36 77,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	50,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	50,00	8,50
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	220,00	233,31
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	15,00	15,91
	2030122946766	Plinte din lemn gata vopsite	m	1,0000	44,00	44,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	40,00	1,20
		1.2.3. Tavan				
46	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila, grosimea panourilor casetate va fi minim de 12mm de calitate superioara (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul(Подвесные потолки из плиток "Армстронг", включая комплектующие) - Толщина кассетных панелей должна составлять не менее 12 мм, они должны быть превосходного качества (цвет и форма будут согласованы с заказчиком).	m2			288,85 110,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,40	5,60
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	165,00	173,25
		1.2.4. Pereti				
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,75 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
48	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских)	m2			141,30 74,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	50,00	74,30
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	40,00	12,00
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,50	51,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	20,00	0,59
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			27,30 10,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	13,00	14,30
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	20,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	10,00	0,00
50	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. --.(glafuri si suprafete deteriorate) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			89,35 61,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,50	24,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,75 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
52	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			34,93 27,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,00	7,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	40,00	0,04
53	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			7,75 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	40,00	6,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
54	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea ACRILICA aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Culoarea se va coordona cu beneficiarul) (АТЕНТИЕ Vopsea acrilica de calitate superioara, fara miros) - Внутренняя покраска акриловой краской в ??2 слоя на существующую штукатурку, выполняется вручную (цвет будет	m2			55,77 27,50

1	2	3	4	5	6	7
		согласован с заказчиком) (ВНИМАНИЕ: Высококачественная акриловая краска, без запаха)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	243011610380-0	Vopsea Acrilica	kg	0,4000	60,00	24,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,00	0,24
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,20	0,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
55	CK17E1	Briu la pereti, executat din MDF Laminat montat pe perimetru cu latimea 200mm (Culoarea, tipul se va coordona cu beneficiarul) -Настенный плитус из ламинированного МДФ, монтируемый по периметру шириной 200 мм.(Цвет и тип будут согласованы с заказчиком)	m2			389,84 169,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,3000	50,00	15,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4800	50,00	124,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	50,00	20,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2670112204050	Placi PFL melaminate	m2	1,1000	200,00	220,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	40,00	0,40
		1.2.5. Retele de incalzire				
56	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc			57,50 57,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	50,00	2,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	50,00	55,00
57	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc			9,28 7,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	50,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	4,00	0,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	30,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
58	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm. (Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 025x3.5, VTp.700.FB20.25 , VALTEC sau analogic)	m			46,34 17,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	50,00	17,50
	2521216710122	Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 025x3.5, VTp.700.FB20.25 , VALTEC	m	1,0300	28,00	28,84
59	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm. Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 032x4.4, VTp.700.FB20.32 , VALTEC sau analogic	m			66,35 20,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2521216710066	Teava din polipropilena PP-R/FB/PP-R PN20 armata cu fibra de sticla 032x4.4, VTp.700.FB20.32 , VALTEC	m	1,0300	45,00	46,35
60	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4" (Стальные или пластиковые крепления для	buc			19,20 14,50

1	2	3	4	5	6	7
		водопроводных и газопровых труб, диаметром 3/4 ", жестко заделанные)				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	50,00	14,50
	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	1,0000	3,00	3,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,0050	80,00	0,40
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3100	2,60	0,81
	1421102200525	Nisip sortat nespaltat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	400,00	0,48
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	10,00	0,01
61	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm cot 90 Ф25мм (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм)	buc			15,20 9,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	50,00	9,00
	287527411010-2	Piesa de racordare (fiting)-cot 90 Ф25мм	buc	1,0000	3,00	3,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	55,00	1,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	120,00	0,84
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0180	70,00	1,26
62	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 32 мм) cot 90 Ф32мм	buc			18,03 10,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	50,00	10,50
	287527411010-22	Piesa de racordare (fiting)-cot 90 Ф32мм	buc	1,0000	4,00	4,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	55,00	1,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0080	120,00	0,96
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0210	70,00	1,47
63	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) -teu 32x25x32	buc			23,31 13,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2600	50,00	13,00
	287527411010-12	Piesa de racordare (fiting) teu 32x25x32 PPR	buc	1,0000	6,00	6,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	55,00	1,65
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	120,00	0,84
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifusiune	h-ut	0,0260	70,00	1,82
64	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Крепежные элементы для отопительных приборов для кирпичных стен)	buc			36,50 7,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	22,00	22,00
	2523156719287	Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115836521	Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45	buc	2,0000	2,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	10,00	1,00
65	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica-((Radiator din fonta KONNER TERMO, h=565mm culoare alba, sau analogic) 2 corpuri a cite 8 sectii (Чугунные радиаторы)	m2			783,73 20,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	50,00	20,00
	282211570000-1	Radiator din fonta KONNER TERMO,	m2	1,0100	750,00	757,50
	2121147308475	Carton triplex 70 x 100	kg	0,0003	60,00	0,02
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0230	220,00	5,06
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0460	25,00	1,15

1	2	3	4	5	6	7
66	ID06A	Supapa aerisire Robinet maevschi 1/2 - Воздушный клапан Maevschi, кран 1/2	buc			26,50 5,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	50,00	5,00
	291313450000-30	Supapa aerisire Robinet maevschi 1/2	buc	1,0000	20,00	20,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	15,00	1,50
67	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (SET TUR- RETUR) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2" ATENTIE (Robinet cu cap termostatic Danfoss 1/2 coltar) sau analogic Двухрегулируемый клапан (TUR-RETURN SET) для систем центрального отопления, номинальный диаметр 3/8" - 1/2" (ВНИМАНИЕ! Клапан с термостатической головкой Danfoss 1/2 angle) или аналогичный.	buc			372,24 9,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2875274202700	Robinet cu dublu reglaj	buc	1,0000	360,00	360,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	220,00	2,64
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0240	25,00	0,60
68	ID02C	Reductie calorifer fonta 1 1/2 cu gaura pentru robinet sau fara (dop) -Переходник для чугунного радиатора 1 1/2 дюйма с отверстием для крана или без него (заглушка).	buc			102,52 15,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3100	50,00	15,50
	287527411400-0	Reductie calorifer fonta 1 1/2 cu gaura pentru robinet sau fara	buc	1,0000	80,00	80,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0260	220,00	5,72
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0520	25,00	1,30
		2. RETELE ELECTRICE RE Scoala Doctorala				
		2.1. Lucrari de constructie				
69	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime (Пробивка сквозных отверстий для трубопроводов или анкеров в укреплениях, в стенах из кирпичной кладки толщ. 26 - 50 см)	buc			57,50 57,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	50,00	2,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	50,00	55,00
70	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari (Заделка отверстий в стенах гипсовым раствором, после установок или укреплений)	buc			9,28 7,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	50,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	4,00	0,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	400,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	30,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		2.2. Lucrari de montare				
		2.2.1. Tablouri de distributie				
71	08-03-572-3	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal, IP54, pentru 8 module (Блок управления шкафного исполнения или распределительный пункт (шкаф), устанавливаемый на стене, высота и ширина, мм, до: 600x600)	buc			132,00 116,00
	1	Затраты труда	h-om	2,3200	50,00	116,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,1000	160,00	16,00
72	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina	buc			123,31

1	2	3	4	5	6	7
		la 25 A (Автомат одно-, двух-, трехполюсный, устанавливаемый на конструкции на стене или колонне, на ток, А, до: 25)				78,00
	1	Затраты труда	h-om	1,5600	50,00	78,00
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	0,0140	180,00	2,52
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	1,2200	20,00	24,40
	5009062	Наконечники кабельные	buc	6,1000	2,00	12,20
	5009081	Переключки гибкие, тип ПГС-50	buc	1,0000	3,00	3,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	90,00	1,80
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,0120	56,00	0,67
	330206	Дрели электрические	h-ut	0,0400	10,00	0,40
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0020	160,00	0,32
		2.2.2. Echipament de iluminat				
73	08-03-594-1	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior - (Светильник отдельно устанавливаемый на штырях с количеством ламп в светильнике: 1)	100 buc			4 648,00 4 400,00
	1	Затраты труда	h-om	88,0000	50,00	4 400,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	1,5500	160,00	248,00
74	Pret de piata	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior destinat pentru incaperile cu o clasa inalta a curateniei, Panou LED 40 W 595 x 595 x 35 mm LED 4000 K 4000 lm 220 - 240 V	buc			400,00 0,00
	4563938271	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior destinat pentru incaperi Panou LED 40 W 595 x 595 x 35 mm LED 4000 K 4000 lm 220 - 240 V	buc	1,0000	400,00	400,00
		2.2.3. Ansamblu de cabluri				
75	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2, BBГнг(А)-LS - Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 6	100 m			427,66 337,00
	1	Затраты труда	h-om	6,7400	50,00	337,00
	1019852	Краска	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	60,00	18,60
	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,8000	30,00	24,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	2,20	26,84
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0500	85,00	4,26
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	90,00	1,80
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,1600	56,00	8,96
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0200	100,00	2,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0200	160,00	3,20
76	Pret de piata	Cablu BBГнг(А)-LS 3x1,5 mm2	m			14,50 0,00
	463197	Cablu BBГнг(А)-LS 3x1,5 mm2	m	1,0000	14,50	14,50
77	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2, BBГнг(А)-LS -- Провод первый одножильный или многожильный в общей оплетке, суммарное сечение, мм2, до: 16	100 m			497,81 393,00
	1	Затраты труда	h-om	7,8600	50,00	393,00
	1019852	Краска	kg	0,0200	50,00	1,00
	5009041	Сжимы ответвительные	100 buc	0,3100	60,00	18,60

1	2	3	4	5	6	7
	5009056	Колпачки изолирующие	10 buc	0,8000	30,00	24,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	12,2000	2,20	26,84
	5009140	Гильзы соединительные	100 buc	0,0500	85,00	4,25
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,0200	90,00	1,80
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,3200	56,00	17,92
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	160,00	6,40
78	Pret de piata	Cablu BBГнг(A)-LS 3x2,5 mm2	m			17,00 0,00
	9463197	Cablu BBГнг(A)-LS 3x2,5 mm2	m	1,0000	17,00	17,00
79	Pret de piata	Cablu BBГнг(A)-LS 3x4 mm2	m			24,00 0,00
	8463197	Cablu BBГнг(A)-LS 3x4 mm2	m	1,0000	24,00	24,00
		2.2.4. Accesorii electrice				
80	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa--Выключатель: одноклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc			1 845,00 1 610,00
	1	Затраты труда	h-om	32,2000	50,00	1 610,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	2,20	224,50
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	160,00	6,50
81	Pret de piata	Intreruptor cu o clapa, pentru montare incorporata, IP44	buc			38,00 0,00
	324452369	Intreruptor cu o clapa, pentru montare incorporata, IP44	buc	1,0000	38,00	38,00
82	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa --Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке	100 buc			2 238,33 1 905,00
	1	Затраты труда	h-om	38,1000	50,00	1 905,00
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	1,5000	50,00	75,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	2,20	224,42
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,4200	56,00	23,50
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	100,00	4,00
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	160,00	6,42
83	Pret de piata	Priza pentru montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=16A, U=230V	buc			40,00 0,00
	65884452369	Priza pentru montare incorporata, cu impamintare de protectie, IP20, In=16A, U=230V	buc	1,0000	40,00	40,00
84	Pret de piata	Doza universala incorporata, rotunda, pentru un post, pentru fixarea prizelor, intrerupatoarelor, 60x65 mm, IP44	buc			4,00 0,00
	228445652369	Doza universala incorporata, rotunda, pentru un post, pentru fixarea prizelor, intrerupatoarelor, 60x65 mm, IP44	buc	1,0000	4,00	4,00
85	Pret de piata	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP44, cu montare incorporata	buc			20,00 0,00
	2234588369	Cutie de distributie, (pentru cabluri), IP44, cu montare incorporata	buc	1,0000	20,00	20,00
		2.2.5. Tevi si accesorii				
86	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm --Труба по установленным	100 m			2 716,46 1 190,00

1	2	3	4	5	6	7
		конструкциям, по стенам и колоннам с креплением скобами, диаметр, мм, до: 25				
	1	Затраты труда	h-om	23,8000	50,00	1 190,00
	1010813	Проволока стальная низкоуглеродистая разного назначения оцинкованная диаметром 3,0 мм	t	0,0021	17 000,00	35,76
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,9600	45,00	43,20
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	13,4000	20,00	268,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	13,4000	20,00	268,00
	1139042	Клей БМК-5к	kg	0,2000	88,00	17,60
	5009030	Заглушки	10 buc	1,0000	20,00	20,00
	5009031	Скобы	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Втулки изолирующие	buc	18,0000	2,20	39,60
	5009070	Патрубки	10 buc	1,8000	40,00	72,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,1100	100,00	11,00
	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	15,8000	30,00	474,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	2,7000	30,00	81,00
	331451	Перфораторы электрические	h-ut	4,8400	30,00	145,20
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,1100	160,00	17,60
87	Pret de piata	Teava din PVC dm.25	m			12,00 0,00
	22352147	Teava din PVC dm.25	m	1,0000	12,00	12,00
88	Pret de piata	Accesorii din metal	kg			20,00 0,00
	2215518862147	Accesorii din metal	kg	1,0000	20,00	20,00
		2.3. Valoarea utilajului				
89	Pret de piata	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal IP54 pentru 8 module	buc			800,00 0,00
	1132659872	Tablou de distributie cu montare aparenta, cu carcasa si usa din metal IP54 pentru 8 module	buc	1,0000	800,00	800,00
90	Pret de piata	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "B", In=10A, Un=230V tipul: DX3 - IAM/1P/B-10A	buc			40,00 0,00
	45556378186	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "B", In=10A, Un=230V tipul: DX3 - IAM/1P/B-10A	buc	1,0000	40,00	40,00
91	Pret de piata	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=25A, Un=230V -DX3- IAM/1P/C-25A	buc			60,00 0,00
	8345556378186	intrerupator automat modular, monopolar cu caracteristica "C", In=25A, Un=230V -DX3- IAM/1P/C-25A	buc	1,0000	60,00	60,00
92	Pret de piata	automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, Un=230V RX3 IADM/2P/C16/10mA	buc			250,00 0,00
	1334555686	automat diferential cu caracteristica "AC", bipolar, In=16A, Un=230V RX3 IADM/2P/C16/10mA	buc	1,0000	250,00	250,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.